

Upoznaj svoju vjeru



Što se događa u misi? Služba riječi

Za nas je to istina na temelju Isusove uskrsnuća jer njegovo uskrsnuće ne znači samo da je na neki način uklonjen iz života koji je živio i vraćao se – tko zna kako – nakon smrti. Isusovim uskrsnućem od mrtvih, također je uskrsnuo život kojim je živio. Ako smrt znači da je život završio, znači da si stao tamo gdje si umro i to vrijeme proleži bez tebe, a uskrsnuće od mrtvih znači da ovaj život nije završio, nije izgubljen, nije podložan propadanju. Dakle, svaka riječ koju je Isus izgovorio, svaka radnja koju je učinio može biti prisutna jer je s Njime uskrsnula. I sve što je rekao i učinio koncentrirano je, na izvanredan način, u času Njegove smrti. I tako je ovaj događaj posebno prisutan u Njegovu uskrsnuću. Ali ne samo taj. Kad se prisjetimo da Isus nije „pao s neba“, nego je uzео tijelo tijekom dugih stoljeća stvaranja u iščekivanju i povijesti Izraela, shvaćamo da je s njim i sve uskrsnulo. Svaki događaj iz povijesti Izraela dio je događaja uskrsnuća; kad On uskrsne od mrtvih i pojavi se usred naše zajednice, svi ti događaji postaju dio jednog događaja koji je On; i, to što je On, događaj je ove liturgije. Sad se možemo okrenuti obliku i redu obrada u kojem se Riječ navješćuje na misi. Na sve što smo do sad rekli, daje se konkretan oblik onom što čitamo, kako čitamo, tko čita i kojim redom čitamo. Ovaj oblik i red izražavaju da je središte onog što se

navješća Isusova smrt i uskrsnuće. Podjela mnogih biblijskih tekstova tijekom liturgijske godine ponavlja se u iskustvu i razumijevanju naše zajednice onog što Crkva otkriva u svakoj generaciji sa strahopoštovanjem i čuđenjem: da se smisao sveg stvorenog i čitave ljudske povijesti otkriva u otajstvu smrti i uskrsnuća Isusa Krista. Možemo započeti s razmišljanjem o strukturi službe riječi. Sveta pisma čitaju se određenim redoslijedom koji slijedi povijest spasenja: liturgije započinje s tekstom Starog zavjeta u kojem su ispričani stvaranje i povijest Izraela i kreće se prema središnjem trenutku navješćaja evanđelja. Redoslijed liturgije Riječi je takav jer je evanđelje vrhunac i središte Svetog pisma, ili rečeno jasnije: sam Krist je ispunjenje stvaranja i povijesti Izraela. Stoga se za kršćanina tekst iz Starog zavjeta u svojoj punini razumije samo u perspektivi Evanđelja ili, opet, samo u Kristu, mogu se razumjeti stvaranje i povijest Izraela. Čitanja nekih odlomaka iz Djela apostolskih čine poveznicu između Evanđelja i Starog zavjeta, kontemplativnu perspektivu, teološku perspektivu koja pomaže u povezivanju događaja Evanđelja sa starozavjetnim događajem. Ne govorim nužno o određenom nizu tekstova koji se nalaze u Lekcionaru za određeno liturgijsko slavlje, gdje je ta poveznica ponekad više jasnija, a ponekad manje, ovisno o slučaju. To je općenitije pitanje o ovoj strukturi u liturgiji. Nastavak slijedi...

Izdaje: Župa sv. Jurja mučenika, Đurmanec 138, 49225 Đurmanec, tel. 049/346-106; 091/764 5188
IBAN: HR3623600001102182786, e-mail: zupadjurmanec@gmail.com; odgovara: vlč. Alen Vrbek, župnik



Godišta I.
Broj 15

Župa Svetog Jurja mučenika Đurmanec

Župni listić
"JUREK"

4. Vazmeni tjedan



11. 5. 2025.

Čitanje svetog Evanđelja po Ivanu 10,27-30

U ono vrijeme: Reče Isus:

„Ovce moje slušaju glas moj; ja ih poznajem i one idu za mnom. Ja im dajem život vječni te neće propasti nikada i nitko ih neće ugrabiti iz moje ruke. Otac moj, koji mi ih daje, veći je od svih i nitko ih ne može ugrabiti iz ruke Očeve. Ja i Otac jedno smo.“ Riječ Gospodnja!
Četvrta vazmena nedjelja zove se Nedjelja dobrog Pastira te je svake godine posvećena molitvi za duhovna, a osobito za svećenička zvanja. Danas je veoma promijenjeno poimanje svećenika i njegove uloge u društvu u odnosu na prošla vremena. Prije je institucija nosila svoje službenike, udjeljujući im položaj i ulogu u društvu. Danas pak službenici trebaju nositi instituciju na način da svojim životom ukazuju na njezinu vjerodostojnost. Neki promatraju svećenika primarno kao simbol institucije koja jedne ostavlja ravnodušnima, a kod drugih izaziva podozrivost ili čak odbijanje. Za mnoge svećenik predstavlja sliku Crkve koja pripada prošlosti i čija je moć toliko oslabila da je postala beznačajna i nezanimljiva. Za druge svećenik, kao simbol institucije, još uvijek upućuje na klerikalnu Crkvu koja ne bi trebala ni smjela imati nekakvu ulogu u suvremenom društvu. To je vjerojatno pozadina medijske histerije i hajke koja vlada u zadnje vrijeme. Za mnoge suvremenike svećenik je simbol transcendencije te se predstavlja kao osoba koja je tu da protumači ostatke religioznosti u srcima ljudi koji su već naučili graditi svijet i bez Boga i njegovih čudesnih zahvata. Ljudima su dostatni tehnologija i znanstveni napredak. No, i takav je svećenik, kao osoba od javnog značenja i značaja, primjerice, veoma zanimljiv medijima, osobito u aspektima koji ukazuju na ljudsku, da ne kažem prizemnu stranu njegova života, tj. na njegov odnos prema novcu, prema politici i političarima, prema ženama (pitanje celibata, pedofilije itd.). Na kraju, kod dijela naših suvremenika, svećenik, kao svjedok života posvema darovana služenju Bogu i ljudima, života življena u radosti i altruizmu, izaziva poštovanje i zanimanje, a ujedno budi i potiče brojna bitna pitanja u životu osoba koje susreće i s kojima živi. U svoje je vrijeme sv. Ivan Zlatousti je upozorio vjernike da očima vjere promatraju svećenika: Ako ne vjeruješ u svećenika, tvoj nada je uzaludna. Kad Krist ne bi djelovao po njemu, ti ne bi bio kršten, ne bi sudjelovao u otajstvima, ne bi bio blagoslovljen, odnosno ne bi bio kršćanin. Danas se, nažalost, događa da ne samo vjernici sumnjaju u istinski svećenički identitet, nego i sami svećenici sumnjaju u sebe te se pitaju tko su. Iz odgovora na pitanje identiteta proizlazi i odgovor o onome što je najvažnije u svećeničkom životu. Njegovo se poslanje rađa iz njegova zvanja, iz zajedništva života s Gospodinom Isusom. koristim prigodu da vas sve zamolim da pokušate razumjeti svećenika, da molite za svoga župnika ili svećenika kojega poznajete. Istina je da je župna zajednica slika svećenika koji u njoj djeluje, ali je također istina da upravo o zajednici, njezinoj molitvi i duhovnoj zrelosti ovisi kakav će biti svećenik koji joj je darovan.

Župne obavijesti

► Svete mise i uredovno vrijeme su kako piše u rasporedu u listiću. Svaki dan molimo svibanjske pobožnosti pola sata prije svetih misa. Klanjanje četvrtkom iza svete mise. Upisujemo mise za lipanj.

► Sutra u ponedjeljak 12. svibnja slavimo zaštitnika kapele na Hromcu sv. Leopolda B. Mandića. Sveta misa je u 18,00 sati.

► Sljedeća nedjelja je peta vazmena nedjelja, svete mise su u župnoj crkvi u 07,30 i 11,00 sati i u Hromcu u 09,00 sati.

► U subotu 17. svibnja održati će se komemoracija za Bleiburg u Maciju s početkom mise u 12:15 sati.

► Sastanak za bleiburšku komemoraciju u utorak u 19:30 sati. Pozivam sve one koji žele pomoći.

► Završni susret za ovu godinu za druge i sedme razrede biti će u subotu 24. svibnja. Drugi razredi u 09,00 sati, a sedmi u 10,00 sati. Molim da donesu svoje knjižice za svete mise na pregled. Oni koji nemaju dovoljno pečata prema dogovoru iz početka školske godine, molim da nadoknade sve nedjelje do 15. lipnja, inače neće nastaviti pripremu sljedeću godinu.

NOVO PASTORALNO VIJEĆE:

Mirko Posilović – zvonar Hromec

Stjepan Fruk – zvonar Macelj

Darko Belošević – predstavnik ekonomskog vijeća

Dalibor Mohorko – voditelj zbora i orguljaš

Matija Peček – predstavnik mješovitog zbora

Elizabeta Varjačić – predstavnik župnih kateheta

Stjepan Leljak

Dragutin Janžek

Ivan Crnogaj

Darko Macan

Nataša Smiljanec Lamot

Stanko Sitar

Sanja Ranogajec Kučko

Davor Horvat

Edo Belošević

Mario Pavić

Leopold Pavić

Goran Petek

Mladen Ptičar

Novim pastoralnim vijećnicima čestitam i želim lijepu i blagoslovljenu suradnju. Izabrani su i potvrđeni od Nadbiskupskog duhovnog stola na mandat od 5 godina. Konstituirajuća sjednica biti će u četvrtak 16. svibnja u 20:00 sati u pastoralnom centru.

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osvježi svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!
Ponedjeljak, 12.05.; Leopold Iv 10,11-18 Ja sam vrata ovcama. Pastir dobri život svoj polaže za svoje ovce.
Utorak, 13.05.; Marija, Janja Iv 10,22-30 Ja i Otac jedno smo.
Srijeda, 14.05.; Matija Iv 15,9-17 Više vas ne zovem slugama, nego prijateljima.
Četvrtak, 15.05.; Izidor, Sofija Iv 13,16-20 Tko primi onoga kojega ja šaljem, mene prima.
Petak, 16.05.; Ivan, Andrija Iv 14,1-8 Ja sam Put i Istina i Život.
Subota, 17.05.; Paško, Gizela Iv 14,7-14 Tko je vidio mene, vidio je i Oca.
Nedjelja, 18.05.; Ivan, Srećko Dj 14,21b-27; Ps 145,8-9.10-11.12-13ab; Otk 21,1-5a; Iv 13,31-33a.34-35 Zapovijed vam novu dajem: ljubite jedni druge!

DAN/DATUM	VRIJEME/NAKANA
Nedjelja 4. vazmena nedjelja 11.05.2025.	07:30 +Stjepan Pavić i ob.; Barica Leljak, Marica Vincelj, Valent i Jelena Artić, Rozalija i Mirko Cesarec, Jurica Novak; Martin i Antonija Janžek, Dominik Varjačić; Marija Žilić 09:00 Hromec 11:00 za sve žive i pokojne župljane
Ponedjeljak 12.05.2025.	18:00 HROMEC – proštenje sv. Leopold B. Mandić
Utorak 13.05.2025.	19:00 + Josip Gmajnić i ob. Gmajnić
Srijeda 14.05.2025.	07:30 +Marija Vincelj
Četvrtak 15.05.2025.	19:00 +Ljubica Klasić, Bernarda Petek Euharistijsko klanjanje
Petak 16.05.2025.	19:00 +Božidar Belošević, Velimir Jug
Subota 17.05.2025.	07:30 +Tomislav Pracalč 12:15 Macelj – obilježavanje Bleiburga
Nedjelja 5. vazmena nedjelja 18.05.2025.	07:30 +Mirica i Milan Pavić i ob. Pavić; Mirko Vincelj i ob., ob. Janžek, Dragica Turibak, Valentin Klasić; Franciska i Stjepan Mohorko, Mira Pavić, Franjo i Štefanija Petek 09:00 Hromec 11:00 za sve žive i pokojne župljane

Ovaj tjedan UREDOVNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA: utorak, četvrtak i petak 18:00 – 18:30, srijeda 8-9 sati ili po dogovoru. Najbolje zvati na fiksni telefon u uredovno vrijeme, a za hitne slučajeve na mobitel 091 764 5188!

OD SRCA HYALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE ZAJEDNICE. BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

Šaljivi kutak

Pilot uzvikne: „Dva su motora zapaljena, probijamo se kroz gustu maglu!“ Svećenik, koji je bio među putnicima, ustane i reče svima neka pognu glave i pomole se. Svi su počeli „oliti osim jednog koji ga je zbunjeno gledao. „Zašto ti ne moliš?“ upita ga svećenik. „Ne znam moliti!“ odgovori on. „Dobro, nema veze, učini nešto pobožno,“ veli mu svećenik. Čovjek uzme šešir i krene po avionu skupljati milostinju. 🙏😊

CRKVENI TISAK: Glas koncila,
Mali koncil MAK, Župni listić;

ZENIDBENI NAVJEŠTAJ

MATIJA VARJAČIĆ, sin Milana i Ljiljane r. Tušek iz Đurmanca i VALENTINA BOČKAJ, kći Slavka i Renate r. Puh iz Skaričeva. Žele se vjenčati 24. svibnja 2025. u Petrovskom.

U prošlom tjednu

Kršteni ✝	
Umrli ✝	Bernarda Petek (1944.) Marija Žilić (1939.)
Vjenčani ✝	